Ainsi, cette attribution autoritaire de la propriété de l'accessoire au propriétaire du principal consacre un véritable mode de spoliation de la propriété. Une solution moins arbitraire, semble-t-il, aurait été d'admettre, dans ces circonstances, une copropriété. Cette solution est envisagée par le droit romain mais il ne s'agit pas d'hypothèse d'accession ; c'est ce qu'on appelle le mélange et la confusion¹⁸. Quand des meubles appartenant à des propriétaires différents ne peuvent être séparés (mélange de deux vins) de sorte qu'aucun des deux ne peut être regardé comme principal, les deux propriétés divisées portant sur le premier vin et sur le second sont remplacées par une propriété indivise¹⁹. Cette solution s'écarte des principes stricts de l'accession mais elle s'impose logiquement dans ces hypothèses²⁰.

Dans la majorité des cas où il y a rapprochement de deux choses, il faut reconnaître que cette copropriété n'est pas à préconiser car, soit elle est naturellement inapplicable, soit elle entraîne une gêne tellement considérable que toute jouissance des deux biens unis devient impossible. Aussi, en dépit de leur répugnance à admettre l'acquisition, les jurisconsultes romains ne peuvent éviter ce moyen extrême lorsque l'union entre deux choses mobilières ou d'une chose mobilière et immobilière est indissoluble. C'est ce qui arrive par exemple pour le papier et l'écriture²¹ ou la tablette et la peinture²². Dans ces cas, la propriété de la chose accessoire s'éteint définitivement faute d'objet, et on parle d'accession définitive ou indissoluble : "*Sed et id quod in charta mea scribitur, aut in tabula pingitur, statim meum fit : licet de pictura quidam contra senserit, propter pretium picturae : sed necesse est, ei rei cedi, quod sine illa esse non potest*"²³.

¹⁸ I 2.1.27 : "*Si duorum materiae ex voluntate dominorum confusae sint, totum id corpus, quod ex confusione fit, utriusque commune est, veluti si qui vina sua confuderint aut massas argenti vel auri conflaverint. Sed si diversae materiae sint et ob id propria species facta sit, forte ex vino et melle mulsum aut ex auro et argento electrum, idem iuris est : nam et eo casu communem esse speciem non dubitatur. Quodsi fortuito et non voluntate dominorum confusae fuerint vel diversae materiae vel quae eiusdem generis sunt, idem iuris esse placuit*".

¹⁹ GAUDEMET (J.), *Etude sur le régime juridique de l'indivision*, Thèse, Strasbourg, 1934, p 83-84.

²⁰ Nous aurons à y revenir.

²¹ I 2.1.33.

²² I 2.1.34.